decisão guerreada, ocorrerá o vilipendiamento do interesse público pela possibilidade da 

adjudicação do objeto contratual a SIEMENS L TOA, por esta ter em sua proposta 

econômico um preço ligeiramente mais alto. 

Constata-se que, em primeiro lugar a diferença entre as duas propostas é de apenas R$ 

285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais), a qual numa licitação envolvendo 
valores na ordem de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) é uma variação mínima. 

Depois, há de se recobrar a idéia de que a contratação com empresa estrangeira sem 

representante legal para assinar o contrato, e, sem poderes para, na hipótese de

[...]

guerreada, ocorrerá o vilipendiamento do interesse público pela possibilidade da adjudicação do 
objeto contratual a SIEMENS L TOA, por esta ter em sua proposta econômico um preço ligeiramente 
mais alto. 

Constata-se que, em primeiro lugar a diferença entre as duas propostas é de apenas R$ 285.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco mil reais), a qual numa licitação envolvendo valores na ordem de R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões) é uma variação mínima. 

Depois, há de se recobrar a idéia de que a contratação com empresa estrangeira sem representante 
legal para assinar o contrato, e, sem poderes para, na hipótese de entraves na execuçã _ ..

[...]

atualmente feito de forma manual, tornando o atendimento lento e os custos operacionais muito 
elevados. 

A presente licitação contou com a participação das empresas SIEMENS LTDA. e SSI SCHÃEFER PEEM 
GMBH, tendo esta última sido classificada como primeira colocada com o preço final negociado de R$ 
5.300.000,00 (cinco milhões e trezentos mil reais) e foi devidamente habilitada, conforme consignado 
na Ata da Sessão de Abertura do dia 18/02/2004. 

Houve manifestação de interposição de recurso por parte da empresa SIEMENS, a qual assim 
procedeu, sendo que o mesmo foi julgado conforme RELATÓRIO/CPL/ AC-006/2004, tendo a

[...]

atualmente feito de forma manual, tornando o atendimento lento e os custos operacionais muito 
elevados. 

A presente licitação contou com a participação das empresas SIEMENS L TDA. e SSI SCHÃEFER PEEM 
GMBH, tendo esta última sido classificada como primeira colocada com o preço final negociado de R$ 
5.300.000,00 (cinco milhões e trezentos mil reais) e foi devidamente habilitada, conforme consignado 
na Ata da Sessão de Abertura do dia 18/02/2004. 

Houve manifestação de interposição de recurso por parte da empresa SIEMENS, a qual assim 
procedeu, sendo que o mesmo foi julgado conforme RELATÓRIO/CPL/AC-006/2004, tendo a